cendum consensum. Quippe quidquid iuris est in preparato quad hoc, ut cui conceditur, vel denegatur preparatio, denegetur etiam, vel concedatur preparatorium, est etiam in preparatorio. *I. ad rem mobilem. ff. de procuratoribus.*

*Sed iure optimo aliqui Doctores, quos tacito nomine refert Angelus ibidem, opinati sunt hoc ius querela, & rumpendi testamenti competere monasterio. Quia omnia monachorum iura sunt penitus in monasterium translata, & eodem modo illi iurum, quo monacho competebant: nec hereditas iam monacho, sed monasterio immediate defertur, ut probauimus num. 22. & 37. Nec obstat fundamentum contrarium, quia, vt diximus numeri 48. quando alterius comparari monasterium esset in iplius dannum, neutri comparatur.*

*Denum ex omnibus dictis dux inferuntur. Prior est, non sola bona, que religiosus ante professionem habebat, de quibus nondum dilipuerat, cedere religioni capaci succendi professione emissa, sed etiam que postea acquirit, sive illa suis operis, & industria, sive donatione, sive hereditaria successione, aut legato, aut quoque alio modo acquirat, quod confitat ex cap. *Abbati. 8. quest. 1.* quod omnes facent. Quid autem quando religiose eti capax, dicemus infra. Et in Societate Ies v. dicemus etiam infra. Aduerit tamen bene Molina *tomo 1. de iust. disputation. 140. colum. 8. vers. non solam bona, non hoc ita accipendum, quasi religiosus profellus incapax quicquam sibi acquirat, & id postea in monasterium translat: est enim profellus incapax quicquam sibi acquirendi; sed ita ut ratione, & nomine illius profellus omnia ea monasterio immediate acquirat. Quare quod monialis fornacando acquisuit, tenetur reddere monasterio, non secus ac comparata manuum labore, vt optimè docet Molina *tomo 1. de iustitia. disputatione 94. colum. 9. vers. verum vero. vbi bene addit, si quid illi est profluum, ac debitum ob fornacationem, & nondum solutum, non illi, sed monasterio effundendum, quando periculum est fore, vt ipsa non redatur monasterio.***

*Posterior est, monacho incidente in hæresim, minimè amittere monasterium bona delata ipsi monacho; quippe ea non ipsi, sed monasterio acquiruntur, vt bene docet Spino *glossa 12. principali. n. 25.**

### C A P U T X I I I .

Qualiter filiifamilias professi peculium sive castrense, sive quasi castrense, sive aduentitium, sive profectitum transcat in monasterium.

### S V M M A R I V M .

*Quoq; questiones disputantur sent. n. 1.*

*Quid sit visus, & quid visusfructus, & quomodo sit visus. num. 2.*

*Quomodo sit visus, & visusfructus. n. 3.*

*Visusfructus quo modis acquiratur. n. 4.*

*Quo modo extinguatur visusfructus, & an morte domini proprietatis, an solus visusfructarius? Et visusfructus est servatus personalis, & quamvis constituantur pro aliquo, & suo herede, vel transferatur ex domini consensu, non est identicus visusfructus, sed nouus constituantur in alia persona, & quam transt. Et visusfructus relatum ciuitatis, aut iheristri quanto tempore duret, & quando non in totu*ris visusfructus, vel quando plures sunt visusfructus, uno ilium perdente redat visus ad proprietatem.**

*Visusfructus in legatu, donec Titius ad vigescimquattu*m. an-* peruenierit, vel ad sanam mentem redierit, vel uxorem an extinguatur morte Titii ante illum etiam, vel*

*ante redditum ad sanam mentem, vel ante nuptias? Et quid de visusfructu legato uxori, si individualiter vixerit, & si transierit ad secundas nuptias Titio, an ea defuncta ante eum translatum, sit Titii n. 6.*

*An visusfructus legatus Titio decennio, & postea Sempronio, debentur statim Sempronio, si Titius ante id decennium obiit? n. 7.*

*An visusfructus reliqui uxori, si casata, & individualiter vixerit, & post eius mortem Titio, debetur Titio uxore nubente, nec expectanda sit eius mors? n. 8.*

*An visusfructus ad certum tempus constitutus finitur morte visusfructarius ante id tempus contingente? referunt quodam sententia. n. 9.*

*Explicatur sententia anchoris, & an legata alimenta ad quinquennium, extinguantur morte ante contingenti? &*

*textus l. vxori. 35. ff. de visusfructu legato. n. 10.*

*Quid distet inter visusfructum, & commodatum eius? referunt quodam sententia. n. 11.*

*Explicatur sententia anchoris. n. 12.*

*An visusfructus, aut actio ad eum alienari possit? referunt duae sententiae. n. 13. & 14.*

*Explicatur sententia anchoris, & respondetur contrariis. numero 15.*

*An posset visusfructus locari, aut hypothese subiecti? numero 16.*

*An vendita proprietate per visusfructuarium, vel ipso visusfructu, conservatur vendita sive commodata, et aliam valeat, & quando conservatur ius visusfructus venditum, & sic non valeat venditum aut cessio? n. 17.*

*Commodatus visusfructus in aliud translatur, an expiret morte transferentia, an potius eius in quem transferuntur? numero 18.*

*Quid si visusfructus transferatur de consensu domini proprietatis, sive prius illi traditus sit, sive solam actionem ad illum habuerit, an per eas morte cedens, an solus cessionary? numero 19.*

*An visusfructuarium vendens, vel transferens visusfructum, amittat eo ipso illum? referunt duplex sententia. num. 20. & 21.*

*Explicatur sententia anchoris. n. 22.*

*P*LENVS huius disputationis intellectus petit aliquid quantum natura visusfructus, atque peculijs à clericis acquisitioni declarationem, vt inde constet, qualiter visusfructus à monacho ante professionem acquisitionis possit ad monasterium pertinere, & quale peculium sit acquisitionis à monacho ante professionem: id enim ex acquisitione à clero indagandum est. Et ideo quintuplex quiesce perteactanda est. Prima, de visusfructus translatione in aliud. Secunda, de qualitate peculij acquisitionis à clero. Tertia, de translatione peculij filiifamilias in monasterium tam quoad proprietatem, quam quoad visusfructum. Quarta, de visusfructu quoque preter paternum competentem monacho ante professionem, vel post professionem ei relieto, qualiter transire possit in monasterium. Ultima, de peculio paterno in aduentu filij bona, an per professionem patris amittatur, an potius transcat in monasterium?

*Q*UESTIO prima. An visusfructus ita visusfructu*ri persona inhereat, vt transferri in aliud minime possit, & eo ipso quod transfertur, extinguatur per in re quedam becuerit supponenda sunt, & deinde ad difficultates progressum faciemus. Est ergo supponendum, visusfructum sic definiri in l. 1. ff. de visusfructu, & quemadmodum quis oportet. & instill. coram iis, in principio. Est ius videnti, & frumenti alienare, falsa illius subtilitas. Quare in hoc distinguuntur ab ius: ius enim est, vi instill. de visu, & habitatione, in principio, ius dumtaxat videnti alienare, falsa*

sala eius substantia. Est enim duplex ius; quidam factum, qui est ipse videnti auctor, vt equitudo dicitur ius visusfructus: alter autem iuris, qui est ius videnti, per se uniuersaque celsitatem illo videnti. Quia autem visusfructus conuenient in hoc, quod sunt ius videnti re aliena, discrepant tamen, quod visus sit ius videnti illa, non autem frumenti: quare ille, cui conceditur ius visus, non plus habet, quam id, quod opus est, vt neque deficit aliquid, neque abundet ad vita necessaria pro cuiuscumque dignitate; & ita nec licet ei visum vendere, nec locare, nec gratis transferre in aliud. inst. de visu, & habitatione, in principio plenum. 1. 5. ff. de visu, & habitatione, & l. 1. 2. ff. codicis tit. 1. 6. aliij. 4. ff. de visusfructu l. regia 20. & 21. tit. 1. 5. parte 3. Visusfructus autem importat non solum ius videnti re, sed etiam frumenti illa: quare amplectitur quidquid emolumenta ex re illa percipi potest. Quare habens visusfructum potest frumentis illis in quocumque visus, & in quamcumque quantitate vidi, & illos omnino alienare. Quam differentiam alius citatus optimè tradit Castillo lib. 1. de visusfructu. cap. 28. & multis sequentibus.

*3* Est autem duplex ius, & duplex visusfructus: quidam est causalis, quidam autem formalis. Causalis est, quia in ipsomet rei dominio est, nempe ius videnti, & frumenti re, quod illius dominus habet in illa. Dicitur autem causalis, quod dominum rei sit illius causa. Alter autem est formalis, qui nempe est in alia persona, & se separat a rei dominio. Quam distinctionem tradunt multi quos refert, & sequitur Barbosa textus allegans l. visusfruct. 58. num. 1. ff. statu matrimonio, & latilime Castillo libro 1. de visusfructu. 1000 cap. 1. eam defendit contra nonnullos eam impugnantes. Visusfructus autem causalis non dicitur proprius visusfructus, sed sic tantum proprii appellatur visusfructus formalis.

*4* Hic autem visusfructus formalis duobus modis in genere constituitur, nempe lege, aut priuatae hominis dispositione; ille dicitur legalis, qualis est, qui legibus conceditur patri in aduentitia filii bona: hic autem dicitur conventionalis, quamvis non semper conuentione, seu pacto, sed interdum ultima voluntate, donatione, venditione, permutatione, aut alio contractu constituitur. Sic habetur inst. de visusfructu. §. 1. exp. 1. cam defendit contra nonnullos eam impugnantes. Visusfructus formalis dicitur visusfructus.

*Finitur etiam hic formalis visusfructus diuersis modis, sed qui ad rem presentem faciunt, sunt duo. Prior est, quando ad certum tempus constituitur, & illud elapsum est. Posterior, quando visusfructuarium naturaliter moritur; tunc enim extinguitur visusfructus, & reddit ad proprietatis dominum, §. fin. inst. de visusfructu. Quare, vt visusfructus finitur, non attenditur mors domini proprietatis, sed solius visusfructuarium mortis, vt expresse deciditur l. 1. part. 3. C. de visusfructu. Cuius ratio est, quod visusfructus sit seruitus personalis. l. 1. ff. de visu, & visusfructu. Et ob id eius duratio non penderit a vita domini rei, sed a sola visusfructuarium vita, quia extincta, extinguetur quoque visusfructus. Atque ad eum per sonlis visusfructus, & si ille concedatur alii pro se, & pro suo herede, extinguetur morte prioris visusfructuarium, & ratione stipulationis constituerit nonus visusfructus in persona heredis. l. stipulatio ista. §. sed eis quis ff. de verborum obligat. & l. 1. quae summa fructum. 43. 5. 1. ff. de visusfructu. Similiter si dominus proprietatis constituerit visusfructum in aliis, & si illud elapsum est, vt potest iuxta textum l. visusfructu. 5. 2. ff. statu matrimonio, non idem visusfructus videbitur translatus, sed potius nouus constitutus in persona illius, in quem voluntate dominii translatus est. Quippe singulare pars translatus a domino, & breui manu per dominum constitutus de novo in cessionarij persona. Quare non amplius penderet ex vita personae transferentis, in cuius persona est per translationem extinctus, sed ex sola*

*Summa Th. Sanchez pars 1. 1.*

H h extan

7 E contraria autem sepe videtur non statim alicui debet vsumfructus, sed post certum tempus, cum ramen statim debetur. Verbi gratia, si Titio legetur vsumfructus decessu, & postea Sempronio; videtur non debeti Sempronio, donec labetur decennium mortuo ante id tempus Titio, sed usque ad decennium lapsum pertinere ad heredem, cui proprietas relata est. At dicendum est debeti statim à morte Titii Sempronio, quia sublata est de medio persona, cuius gratia est dilatatio tempus, ut Sempronius eum vsumfructum consequatur; & quia testator post Titium videtur praevaluisse heredi Sempronium. Atque ita docet Paulus *ambiguum*, 10. num. 4. §. C. de vsumfructu. Et ibi Salyce, fine. Et in hanc partem inclinat ibi Bald. ad finem, quamvis relinquat cogitandum.

8 Simile, si testator relinquat vxori vsumfructum, si castè, & viduam vixerit, & post eius mortem Titio, statim ac vxor congruerent conditioni, non expectata cius morte, debetur vsumfructus Titio. Quia testator prævaluens Titio in his vsumfructu heredi, & ad tempus mortis uxoris castè viuentis distulit, non in fauorem heredis, sed in uxoris castè viuentis fauorem: quare celefante hac vita conditione, censetur statim voulisse dare Titio, tempisque mortis uxoris designavit, ex foliū quod supponit illam semper castè viucentram. Atque reprobatur opinione Romani, & aliorum aliorum tenentes citantes Ioan. Andre. Bartol. Baldum, Albericum, Paulum, Alexand. Decium, Galiajulum, Socinum, Fortunium, & alios, Anton. Gomez tom. 2. variarum. c. 11. n. 35. Caualcanus de vsumfructu mulieris relatu. n. 70. Villalobos in suis communib[us] opinionibus verb. legatum n. 12. Mantica de coniunctura ultima volunt. 3. tit. 19. num. 19. Simon de Pratis de interpretatione ultimi voluntarii lib. 1. interpret. 2. foliū 14. num. 5. Raudensis de analogiis lib. 1. cap. 20. num. 6. Cephalus conf. 391. num. 1. lib. 3. Crasius de success. ab intestato. S. legatum. qust. 45. & 52. num. 7. Gallinus de verborum signific. lib. 9. cap. 13. per volunt. Castillo de vsumfructu lib. 1. cap. 62. n. 7. Brunorus in suo compendio. luter A. V. verb. de vsumfructu. vers. de vsumfructu relictu.

9 His suppositis, prima difficultas est, an sicut vsumfructus simpliciter relictus finitur morte vsumfructuarum, ita quoque finiatur quando est ad certum tempus relictus, verbi gratia, ad decennium, contingente vsumfructuarum ante id decennium morte? Ioan. Garzia de expensis. cap. 13. num. 5. & de coniungi qust. num. 174. fin. air non finiri morte, sed reliquo spatio pertinere ad vsumfructuarum heredes, quod tunc non induat vsumfructus naturam, sed ceneatur tota illius temporis quantitas relictia in omnes illos annos distributa. Diciturque ex textu l. xxviii. 5. ff. de vsumfructu legato. vbi expresse dicitur, vsumfructus villa legato uxori in quinquennium, & eo transacto villa legata alii, non cedere diem villæ comparanda, donec quinquennium lapsum sit. Cuius contrarium esset necessario dicendum, si statim finiretur vsumfructus, nec transferre ad vsumfructuarum heredem, iuxta ea, que diximus numero 6.

10 Sed absque dubio dicendum est, finiri morte vsumfructuarum, quia ita expresse deciditur l. *ambiguum*, 10. C. de vsumfructu, cuius textus non meminim Joannes Garzia, vbi exprassis, verbis decidit textus, vsumfructum temporale, sive relictum ad certum tempus, vt donec Titius expletat vigeimumquintum annis sive ad incertum, vt donec Titia nubat, exti morte vsumfructuarum ante id tempus contingat, reddit rationem textus, quod impossibile sit, vsumfructum ad heredes tranmitti, cum certissimi in morte vsumfructuarum extinguitur. Atque ita Baldus ibi. numero 1. Salyce num. 2. notab. 3. Caualcanus de vsumfructu mulieri rel. de vsumfructu lib. 1. cap. 62. fine. Rod.

11 int illus nuna- ce de

12 Ceterum dicendum est, latum esse discrimen, quod optimè explicant Ioan. Garzia de expensis. cap. 10. num. 39. & clariss. Molina Societas I e s v tomo 1. de istitia. disputatione 7. columna ultima, dicens de ratione vsumfructus esse ius vivendi, & fruendi fructibus proprio

proprio nomine: commoditatem autem vsumfructus esse virilitatem, quam habet vsumfructarius ex illis fructibus conferendo alterius ius ad fructus percipiendos, eisque fruendu[m] non nomine proprio, sed nomine ipsius concedentis. Quare in vsumfructuario transferente in alium hanc commoditatrem, manet verus primitus vsumfructus, impeditus tamen quoad actum vivendi, & fruendi, propter translationem commoditatis in alium. Exemplum si in beneficiario, qui ius haber ad percipiendas decimas nomine proprio, nec id in alium, ut potest, cap. quattuor. & cap. prohibemus de decimis, & tamen locare potest, & vendere decimas laicu[m], confiendo ei ius sibi comparandi, non tamen nomine proprio, sed nomine ipsius beneficiarii, cap. et alia de loco. Quod ius conductoris est alterius rationis à iure ipsius beneficiarii. Quare optime Barbola l. vsumfructu. §. numero 3. ff. solu[m] marim. dicit multas esse reales differencias inter vsumfructum, & eius commoditatem, vt prosequitur Iason l. cum filio. a. num. 1. 57. ff. de lega. 1. & Tiaqual. de rurali lignage. §. 1. gloss. 7. a. numero 46. & Ioan. Garzia de expensis. cap. 10. num. 42. & sequuntib[us]. Anton. Gomez tomo 2. variarum. cap. 15. numero 15. atque latum esse discrimen constabit ex dicendum numero 18. & deo amplectenda est frequentissima sententia hæc disponens, vt constabit ex dicendum num. 14.

13 Tertia difficultas est, an vsumfructus possit ab vsumfructuario alienari, & transferri in alium sine venditione, sive donatione, sive alio contractu absque domini proprietatis confusione? Duplex est sententia. Prior assertio id posse fieri. Dicitur est. l. i. de vsumfructu. 73. ff. de vsumfructu. & quæd. co quis vivatur ibi; sive vsumfructus legatus est, etiam multo heredi, cum extraneo vendere posset. & Larboribus. 13. in princip. ff. eadem. ibi; vsumfructarius vel ipsi fratre, vel locare, vel vendere, vel alijs frumenta cedere posset. & l. n. vivitur. 44. ff. eadem. ibi; non vivitur vsumfructu. nisi ne ipse vivatur, nec nomine eius alius, putat qui emit, qui tunc conductus, vel cui donatus est. & l. s. qui bona. 11. §. vsumfructu. ff. de pignor. ibi; nam & cōtempore vsumfructus tunc pignor. & l. venditione. 8. in princip. ff. de bonis auctoribus. Iude. possid. ibi; in venditione bonorum etiam vsumfructu. uenit. & ins. de sibi, & habitatione, in fine principij; ibi; vsum autem vendere, locare, aut gratis alteri concedere non licet. cum vsumfructarius omnia hoc facere posset. Qui textus intelligi nequeunt de venditione, seu alienatione solitus commoditatis, & non iuri vsumfructus: tum quia hunc intellectum tradentes distinunt, nullumque fundamento innituntur; tum quia nullius effectus est, sed omnino vanum, permettere venditionem vsumfructus reliqua alienanda commoditatis facultate. Et ideo hanc sententiam sustinet Glosa l. Larboribus. 14. verb. vel donec in 2. solutione ff. de vsumfructu. & quemad. co quis vivatur. Abb. cap. nuper. numero 1. de donat. inter vir. & ux. Alberic. l. 1. numero 4. C. de bonis auctoribus. Theophil. inff. de vsumfructu. §. finit. & ibi Picardous numero 14. Hotaman. ibi. vers. cedendo extraneo, & ibi Petrus Triciatus numero 30. & 31. & 32. Aretinus Iouis Roma. §. duo fratres. numero 28. & 29. ff. de vverb. obliq. numero 31. Emanuel Suar. lib. 1. obseruat. cap. 6. Hugo Donell: de pignor. it. in omnibus rebus, vbi boni sum. pignoris obligatio constituit. Cuiac. lib. 1. 5. obseruat. cap. 6. Pratensis in thesauro iuris civilis. verb. vsumfructu. Morla ius emporio iuri. l. part. iii. 6. ff. de seruitu. qust. 1. numero 14. & 15. Laudatus conf. 15. numero 5. & conf. 18. numero 5. lib. 2. Cephal. conf. 20. numero 2. lib. 1. Lare. l. 6. quis à liberis. §. part. numero 66. ff. de liber. agn. Castillo latissime de vsumfructu. lib. 1. cap. 69. à numero 14. & que de 18. Mendez l. cum oportet. 2. part. numero 119. & 120. C. de bonis auctoribus. Molina lib. de primog. cap. 19. numero 21. vers. nec textus, in fin. Felician. de cassib. lib. 2. cap. 4. num. 4. Maenzen dicens in puncto hanc esse veriorem lib. 5. recopiat. l. 1. 13. gloss. 3. numero 15. fatetur tamen Pinellus ibi. numero 40; statim in